SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

THÀNH PHỐ ÐÀ NẴNG

TRUNG TÂM THỂ DỤC THỂ THAO

Số:         /BC-TTTDTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập  - Tự do - Hạnh  phúc

Ðà Nẵng, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai tình hình thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2025

của Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-SVHTT ngày 24 tháng 01 năm 2025 của

Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Kế hoạch theo dõi

tình hình thi hành pháp luật của Sở Văn hóa và Thể thao và trong lĩnh vực trọng

tâm, liên ngành năm 2025;

Trung tâm Thể dục thể thao báo cáo kết quả triển khai tình hình thi hành

pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2025, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN THEO DÕI

TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TẠI CƠ QUAN

 Triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động (VCNLĐ) Trung tâm

các văn bản sau:

 - Kế hoạch số 39/KH-SVHTT ngày 24/01/2025 của Sở Văn hóa và Thể

thao thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành

pháp luật của Sở Văn hóa và Thể thao trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm

2025;

- Kế hoạch số 90/KH-SVHTT ngày 26/02/2025 của Sở Văn hóa và Thể

thao thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính năm 2025;

- Kế hoạch số 31/KH-TTTDTT ngày 06/02/2025 của Trung tâm Thể dục

thể thao thành phố Đà Nẵng về theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Trung

tâm Thể dục thể thao trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025;

- Kế hoạch số 57/KH-TTTDTT ngày 06/3/2025 của Trung tâm Thể dục

thể thao thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện công tác quản lý tình hình

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025.

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH

PHÁP LUẬT

1. Nội dung thực hiện

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Trung tâm Thể dục thể thao đã tiến hành

tuyên truyền, phổ biến thường xuyên các chủ trương, chính sách pháp luật của

th
an

hn
d5

-3
1/

10
/2

02
5

09
:4

4:
42

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

2

Đảng và Nhà nước, các bộ luật do Quốc hội ban hành, các Nghị quyết, Quyết

định, Chỉ thị của Chính phủ, Thủ trưởng Chính Phủ, Quyết định của Bộ

VHTTDL, các Quyết định, Chỉ thị của UBND thành phố, của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch ...liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, gia đình; cụ thể:

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 43/CT-TU ngày 25 tháng 12 năm 2014 của

Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện “Năm văn hóa, văn minh

đô thị”;

- Luật Phòng không nhân dân;

- Luật Dữ liệu;

-  Quyết định số 102/QĐ-BVHTTDL ngày 15/01/2025 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết

hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024;

- Nghị quyết số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 của Chính phủ quản

lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng;

- Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày 17/01/2025 của Bộ Nội vụ về

hướng dẫn thực hiện Chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Đà Nẵng về công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Ủy

ban nhân dân thành phố Đà Nẵng ban hành hết hiệu lực toàn bộ;

- Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy

định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán

bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng;

- Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính

sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng

vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định

về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thẻ thao

và Du lịch;

- Quyết định số 124/QĐ-BTC ngày 23/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài

Chính công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực toàn bộ

hoặc một phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính năm 2024;

- Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024

của Chính phủ về chính sách, chế độ với cán bộ công chức viên chức người lao

động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị;

th
an

hn
d5

-3
1/

10
/2

02
5

09
:4

4:
42

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

3

- Thông tư số 001/2025/TT-BNV ngày 17/3/2025 của Bộ Nội vụ về ban

hành Nội quy và Quy chế tuyển dụng, nâng ngạch, xét thăng hạnh công chức,

viên chức;

- Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi

phạm hành chính;

- Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức

thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Qua việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các

văn bản của Trung ương, của tỉnh và các sở, ban, ngành, nhận thức của viên

chức, người lao động về công tác thi hành pháp luật ngày càng được nâng cao.

2. Việc tuân thủ pháp luật

- Việc thi hành pháp luật của Trung tâm và người có thẩm quyền được

thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ theo đúng quy định của pháp luật, cụ thể:

Các văn bản mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung có hiệu lực thi hành và các văn

bản pháp luật của cấp trên đều được đơn vị chủ động quán triệt, triển khai thực

hiện cho viên chức, người lao động nhằm truyền đạt các quy định của pháp luật

thuộc phạm vi quản lý của ngành mình, cấp mình thông qua việc lồng ghép với

việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của cơ quan bằng nhiều hình thức như

tuyên truyền bằng miệng, chuyển file tài liệu trên phần mềm QLVBĐH đến toàn

thể VCNLĐ, tổ chức định kỳ theo tháng, lồng ghép với chương trình họp cơ

quan, công đoàn…

- Các quy trình, trình tự thực hiện về hoạt động xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật được quan tâm và thực hiện theo đúng quy định của pháp luât.

- Lãnh đạo đơn vị luôn duy trì nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ, bố

trí địa điểm và trang thiết bị cần thiết để phục vụ tiếp công dân, phân công người

trực, tiếp công dân thường xuyên theo đúng quy định. Trung tâm đã ra Thông

báo số 422/TB-TTTDTT ngày 20/12/2024 về lịch tiếp công dân định kỳ hàng

tháng của Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng năm 2025.

III. CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THỰC HIỆN CÔNG TÁC THEO

DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Đội ngũ viên chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật

Nguồn nhân lực thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

chủ trì là phòng Tổ chức Hành chính Trung tâm phối hợp với các phòng, ban

thuộc đơn vị để theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Về kinh phí đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật

th
an

hn
d5

-3
1/

10
/2

02
5

09
:4

4:
42

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

4

Trung tâm Thể dục thể thao không có kinh phí cho công tác dõi tình hình

thi hành pháp luật; Công tác này được thực hiện thông qua hệ thống phần mềm

QLVBĐH và lồng ghép trong các cuộc họp giao ban tại đơn vị.

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI

NĂM 2025

 1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt các Nghị quyết của Trung ương, chủ

trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Triển khai kịp

thời các chủ trương, đường lối, chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đến

CBVC đơn vị;

2. Tập trung đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả các hình thức, biện

pháp để tuyên truyền phổ biến đến viên chức và người lao động;

 3. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các phòng thuộc Trung tâm trong việc thực

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị theo nhiệm vụ được

giao;

4. Tiếp tục thu nhập, xử lý thông tin phản ánh, dư luận về tình hình thi

hành pháp luật từ các phương tiện thông tin đại chúng, Tổng đài 1022, Trang

thông tin điện tử; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ

chức, cá nhân; thông tin từ quản lý nhà nước theo lĩnh vực; thông tin từ kết quả

hoạt động của các cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra, điều tra, xử lý, truy tố,

xét xử để kịp thời xử lý theo thẩm quyền.

 5. Báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

 Trung tâm Thể dục thể thao kính báo cáo ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT,TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Công Tự

 th
an

hn
d5

-3
1/

10
/2

02
5

09
:4

4:
42

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

		2025-06-12T17:03:51+0700
	Việt Nam
	Trần Công Tự<tutc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T17:02:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Thể dục Thể thao thành phố Đà Nẵng<tttdtttp@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T17:02:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Thể dục Thể thao thành phố Đà Nẵng<tttdtttp@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T17:02:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Thể dục Thể thao thành phố Đà Nẵng<tttdtttp@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!